HIỆP HỘI DU LỊCH VIỆT NAM

Số: 145/CV-HHDLVN
V/v triển khai Quy chế công nhận

Nghệ nhân Nghề bếp Việt, Nghệ nhân

Nghề bánh Việt, Nghệ nhân Pha chế

thức uống Việt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 09 năm 2025

Kính gửi: Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố, khu vực

Nhằm tôn vinh các cá nhân xuất sắc trong Nghề bếp, Nghề làm bánh, Nghề

pha chế thức uống là hội viên chính thức của Hiệp hội Du lịch Việt Nam, những

người đã đóng góp trực tiếp nâng tầm ẩm thực thành sản phẩm du lịch đặc trưng

của Việt Nam, Hiệp hội Du lịch Việt Nam (VITA) đã ban hành Đề án và Quy chế

công nhận danh hiệu Nghệ nhân nghề bếp Việt, Nghệ nhân nghề bánh Việt, Nghệ

nhân Pha chế thức uống Việt.

Để thực hiện có hiệu quả nội dung của Quy chế và Đề án trên, Hiệp hội Du

lịch Việt Nam đề nghị Hiệp hội Du lịch các tỉnh, thành phố và khu vực khẩn

trương triển khai các công việc sau:

1. Trong tháng 9/2025 phổ biến nội dung của Quy chế và Đề án triển khai

tới hội viên, các Chi hội thành viên của Hiệp hội.

- Hướng dẫn Chi hội Nghề bếp, căn cứ tiêu chuẩn, tiêu chí, quy định tại Điều

5, Điều 6 Quy chế, lựa chọn các ứng viên đủ điều kiện xét tặng danh hiệu Nghệ

nhân Nghề bếp Việt, Nghệ nhân Nghề bánh Việt, Nghệ nhân Pha chế thức uống

Việt kê khai thành tích theo mẫu số 01 cùng các tài liệu liên quan theo Điều 4 của

Quy chế.

- Hiệp hội Du lịch tỉnh, thành phố, khu vực xem xét Bản khai thành tích của

các ứng viên nếu đủ tiêu chuẩn, ký xác nhận Bản khai này.

- Căn cứ Điều 10 của Quy chế, lập danh sách đề cử các ứng viên của địa

phương có đủ tiêu chuẩn gửi về Hội đồng thẩm định Nghệ nhân Nghề bếp Việt,

Nghệ nhân Nghề bánh Việt, Nghệ nhân Pha chế thức uống Việt theo địa chỉ: Trung

tâm Nghiên cứu, Bảo tồn và Phát triển ẩm thực Việt Nam (đơn vị trực thuộc

VITA), số 90 Võ Thị Sáu, Phường Tân Định, TP. Hồ Chí Minh. ĐT: 0769648678

(Bà Thúy Hà). Những đơn vị ở phía Bắc có thể gửi về Văn phòng Hiệp hội Du

lịch Việt Nam: Tầng 1, Nhà K, Nhà khách La Thành, 226 Vạn Phúc, Phường

Ngọc Hà, TP. Hà Nội, ĐT: 024.39427620. Thời gian tiếp nhận hồ sơ đợt I/2025

từ 01/10 đến 15/11/2025.

2. Tổ chức các sự kiện Ẩm thực

Thực hiện Quy chế đã ban hành, đề nghị các Hiệp hội Du lịch thành viên khi

tổ chức hoặc phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các địa

phương tổ chức các sự kiện Ẩm thực cần thông báo cho Hiệp hội Du lịch Việt

Nam. Nếu sự kiện có đủ điều kiện, nên tổ chức các cuộc thi ẩm thực kèm theo.

Hiệp hội Du lịch Việt Nam sẽ cử các đơn vị chuyên môn, giới thiệu các chuyên

gia tham gia Ban Giám khảo để kết quả cuộc thi đủ điều kiện đăng ký trong hồ sơ

xét duyệt danh hiệu Nghệ nhân cho các cá nhân đạt giải.

 Các mẫu đơn và nội dung chi tiết của Quy chế, vui lòng quét mã QR gửi

kèm theo Công văn này.

Hiệp hội Du lịch Việt Nam rất mong Hiệp hội Du lịch tỉnh, thành phố, khu

vực, quan tâm triển khai thực hiện nội dung trên để phát hiện kịp thời và tôn vinh

xứng đáng các cá nhân đạt danh hiệu Nghệ nhân Nghê bếp Việt, Nghệ nhân Nghề

bánh Việt, Nghệ Pha chế thức uống Việt của Hiệp hội Du lịch Việt Nam.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các LCH Du lịch chuyên ngành,

đơn vị trực thuộc VITA;

- LCH Đầu bếp VN (để thực hiện);

- Trung tâm Nghiên cứu, Bảo tồn

và Phát triển Ẩm thực VN (để thực hiện);

- Lưu: VPHH, Ban Đào tạo và Phát triển

Nghề Du lịch VN.

Vui lòng quét mã QR code dưới đây để truy cập vào trang đăng ký: